目 1200 保障小时数内所发电量按蒙西燃煤发电脱硫脱硝标杆电价 0.2829 元 / 千瓦时实

47

内蒙古采煤沉陷区生态修复与可再生能源利用研究

行平价结算，保障之小时数外按浮动的市场交易电价结算（目前根据项目方提供鄂尔多

斯地区当前价格约为 0.055 元 / 千瓦时），首年市场交易率约为 28.36%，市场交易率

较大且价格处于较低水平，极大地影响了项目收益。

表 4-11 光伏项目经济效益分析电价参考值

用电分类 含增值税电度电价（元 / 千瓦时） 首年对应电量比重

项目上网电价 0.2829 71.64%

市场化交易电价 0.055 28.36%

经济效益计算结果（表 4-12）显示，取贴现率为 3.85%，折旧及息税前利润为

1.303 亿元；平准化度电成本 LCOE 为 0.2048 元 / 千瓦时；全投资动态回收期为 23

年，远长于一般光伏项目所需的回报期；全投资静态回收期为 15 年；全投资税前内部收

益率为 4.43%。

表 4-12 光伏项目总体经济效益计算结果

经济效益计算结果 数值

折旧及息税前利润（亿元） 1.303

LCOE（元 / 千瓦时） 0.2048

全投资动态回收期（年） 23

全投资静态回收期（年） 15

全投资税前内部收益率 4.43%

1.3 敏感性分析

敏感性分析是指从定量分析的角度研究相关因素发生某种变化对某一个或一组关键

指标影响程度的一种不确定分析方法。本报告中所分析的是保障性收购小时数和市场交

易价格的变化分别对于内部收益率的影响。敏感性分析参考项目保障性收购小时数合理

取 1200 小时至 1500 小时间的四个数值进行，市场交易价格以 0.2829 元 / 千瓦时为基

准上下浮动 15%。

煤控研究项目

48

图 4-3 全投资税前内部收益率敏感性分析结果
（横坐标：市场交易价格浮动范围，纵坐标：全投资税前内部收益率）

结果表明，保障收购小时数对项目全投资税前内部收益率的影响显著，保障收购小

时数越低，收购电价的变化对于内部收益率的影响越大。在保障收购小时数高于 1200 小

时的情形下，若电价波动在 15%范围内，能够保证项目内部收益率高于 4.28%。若能

提高市场交易电价尤其是保障收购小时数，可以提升项目经济效益、增强抗风险能力。

2. 布尔台煤矿沉陷区发展光伏项目的环境效益分析

2.1 碳排放

二氧化碳是最主要的温室气体之一。近年来全球的二氧化碳排放正在急速上升，控

制二氧化碳排放已刻不容缓。37

根据内蒙古自治区火力发电碳排放强度以及内蒙古基础情景下发电量，计算得出

光伏发电的碳减排效益。如表 4-13 所示，若光伏发电替代同等发电规模的燃煤发电

厂，则会产生巨大的碳减排效益，年碳减排为 89.61 万吨，25 年生命周期减排量为

2136 万吨。

37　魏文栋 , 张鹏飞 , 李佳硕 . 区域电力相关碳排放核算框架的构建和应用 [J]. 中国人口·资源与环境 ,2020,30(07):38-46.

4.00%

4.50%

5.00%

5.50%

6.00%

6.50%

7.00%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

1200 1300 1400 1500保障收购小时数

49

内蒙古采煤沉陷区生态修复与可再生能源利用研究

表 4-13 发电碳排放强度与 CO2 减排量

电力部门 燃煤发电

排放强度（千克 / 万千瓦时）38 10700

年减排量（万吨） 89.61

25 年生命周期减排量（万吨） 2136.00

2.2 大气污染物排放

大气污染物对于居民健康以及生态环境建设有着重大负面影响，是环境质量指标中

的重要部分，直接反映了当地的空气质量情况以及治理效果。

光伏发电的大气污染物减排效益如表 4-14 所示，替代等量燃煤发电，能够有效削

减大气污染物的排放，保障环境生态健康。SO2 年削减量为 0.059 万吨，NOX 年削减量

为 0.119 万吨，CO年削减量为 0.008 万吨，粉煤灰年削减量为 4.188 万吨，PM2.5 年

削减量为 0.012 万吨。25 年生命周期内 SO2、NOX、CO、粉煤灰、PM2.5 减排量分别

为 1.413、2.843、0.181、99.813、0.295 万吨。

表 4-14 光伏发电大气污染物减排量

污染物 SO2 NOX CO 粉煤灰 PM2.5

排放强度（千克 / 万千瓦时）39 7.08 14.24 0.91 500 1.48

年减排量（万吨） 0.059 0.119 0.008 4.188 0.012

25 年生命周期减排量（万吨） 1.413 2.843 0.181 99.813 0.295

2.3 重金属污染物排放

近年燃煤电厂普遍采用脱硫脱硝装置来降低大气污染物排放，然而此类装置是主要

的重金属污染物排放源，在应用过程中大量重金属离子将排放到环境介质中，造成不可

忽视的环境污染。

光伏发电的重金属污染物的减排效益如表 4-15 所示，单一项目的重金属污染减排

38　Jiang M , Li J , Wei W , et al. Using existing infrastructure to realize low-cost and flexible photovoltaic power

generation in areas with high power demand in China[J]. iScience, 2020, 23(12):101867.

39　http://meicmodel.org/?page_id=547&version=1_3&year=2008%2C2010%2C2011%2C2012%2C2013%2C2014

%2C2015%2C2016%2C2017&titleName=MEIC+v1.3

煤控研究项目

50

效果明显，有助于减少水体中的重金属浓度，保障居民用水安全与生态安全。重金属

Hg、As、Se、Pb、Cd、Cr 年减排量分别为 18.98、64.97、33.01、114.69、0.43、

44.82 千克，25 年生命周期内减排量分别为 452.39、1548.72、786.81、2733.86、

10.36、1068.36 千克。40

表 4-15 燃煤发电重金属污染物减排量

污染物 Hg As Se Pb Cd Cr

年减排量（千克） 18.98 64.97 33.01 114.69 0.43 44.82

25 年生命周期减排量

（千克）
452.39 1548.72 786.81 2733.86 10.36 1068.36

2.4 发电水耗

电力行业对于水资源的需求量大，而水资源消耗是环境资源消耗的重点。根据蒙

西电网水耗强度计算得到水耗削减量结果（表 4-16）所示，光伏项目替代等量燃煤发

电，发电水耗削减效益明显，水耗年削减量为 89.61 万立方米，25年生命周期削减量为

2136 万立方米，对于水资源缺乏的内蒙古地区有相当程度的用水缓解作用。

表 4-16 光伏项目水耗削减量

电力部门 燃煤发电

蒙西电网排放强度（立方米 / 万千瓦时） 7.30

年削减量（万立方米） 89.61

25 年生命周期削减量（万立方米） 2136.00

2.5 布尔台光伏项目的愿景

布尔台煤矿沉陷区初步规划 5GW光伏。分别为：纳林陶亥镇规划 1GW光伏，占

地 5.2 万亩；乌兰木伦镇规划 1.5GW光伏，占地 8万亩土地；红庆河镇规划 1.5GW光

伏，占地 8万亩土地；扎萨克镇规划 1GW光伏，用地 6万亩。布尔台项目若能在加大

40　Wei W , Xin Z , Geng Y , et al. The reallocation effect of China's provincial power transmission and trade on

regional heavy metal emissions[J]. iScience, 2021:102529.

51